

Aktualności

26.05.2019 21:38

Treść

26 maja 2019r. w naszej szkole odbył się VI Piknik Rodzinny pod hasłem „W rodzinie jest moc”.

Bogaty program festynu oraz piękna pogoda sprawiły, że boisko szkolne wypełniło się tłumem ludzi. Punktualnie o godz. 14.00 wszystkich uczestników imprezy powitali: Dyrektor Szkoły mgr inż. Zbigniew Rusnak, Wójt Gminy Łososina Dolna pan Andrzej Romanek oraz przewodnicząca Rady Rodziców pani Marta Kubacka.

Na scenie odbyły się różnorodne pokazy. Uczniowie klas II pod opieką wychowawców M. Bednarek i M. Bielak przygotowali humorystyczną opowieść pt. „Jak mama tatę poznała”, a także złożyli życzenia i podziękowania wszystkim rodzicom.

Swoje talenty aktorskie, taneczne i wokalne zaprezentowały dzieci z „Tęczy” i „Bajkowej Krainy” przedszkoli z Łososiny Dolnej.

Wystąpili też finaliści szkolnego konkursu „Mam talent”, grupa regionalna „Mali Jakubkowianie”, Orkiestra Dęta z Łososiny Dolnej oraz grupa artystyczna „Tamburmajorki”.

Dużym zainteresowaniem cieszył się też pokaz grupy tanecznej WIR DANCE oraz pokaz ratownictwa Ochotniczej Straży Pożarnej w Łososinie Dolnej.

Sportowej rywalizacji można było zakosztować w trakcie festiwalu sportu „Baw się razem z nami”, podczas którego największym zainteresowaniem cieszył się mecz siatkówki i piłki nożnej: rodzice - uczniowie.

Podczas imprezy promowano również ideę zdrowego odżywiania pod hasłem: Festiwal smaków- „Zdrowe przekąski”. Na tę okazję uczniowie klas starszych przygotowali z owoców i warzyw przeróżne, zdrowe przekąski oraz napoje i częstowali nimi dzieci i dorosłych.

Niesamowite wrażenia i emocje towarzyszyły „słodkiej niespodziance z nieba”, podczas której załoga Areoklubu Podhalańskiego przelatując samolotem nad boiskiem szkolnym, zrzucała dzieciom cukierki.

Niespodziankę, szczególnie najmłodszym uczestnikom, sprawiły maskotki pikniku Myszka Miki i Myszka Minnie, które rozdawały maluchom cukierki i z ochotą pozowały z nimi do zdjęć.

Na gości czekało mnóstwo dodatkowych atrakcji :były to m.in. loteria fantowa, gry i zabawy dla dzieci, dmuchane zjeżdżalnie, malowanie twarzy, przejażdżka kucykiem, pokaz ratownictwa medycznego i policji, balony napełniane helem, piknikowe centrum naukowe,

Organizatorzy zadbali również o część gastronomiczną. W czasie trwania imprezy działał bufet, w którym można było posilić się pysznymi pierogami, gołąbkami, kiełbasą z grilla. Były też napoje, ciasta oraz lody.

Na zakończenie imprezy odbyła się zabawa taneczna „Pod chmurką” przy akompaniamencie zespołu muzycznego „ZgranY Band”.

Organizatorami pikniku była Rada Rodziców oraz Szkoła Podstawowa w Łososinie Dolnej.

Gorąco dziękujemy wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do organizacji imprezy.

[Przeviń do początku](#)